dalam melakukan penyerangan ke Byazantium.

Kegemilangan Muhammad al-Fatih telah dicatat dengan kekaguman oleh

banyak penulis sejarah islam maupun Barat. Sultan Muhammad al-Fatih banyak

mengambil contoh dari ayahnya (Mutar II 824-855 H/142-1452)6 yang sebelum

kematianya beliau berwaksiat kepada keturunananya tentang penengakan perintah

jihad untuk menaklukan kota Konstantinopel, dan berdoa agar Allah melindungi

kemakmuran umat Islam dan memikul mundur orang kafir terkutuk7. Ini adalah

usaha kedua yang di lakukan oleh Muhammad al-Fatih dalam menaklukan

wilayah yang dilancarkan para khalifah Islam, dalam rentang waktu 800 tahun

lamanya. Namun semuanya mengalami kegagalan sampai penyerangan terakhir

yang dilakukan oleh sultan Muhammad II yang bergelar Muhammad al-Fatih.

Usaha pertama dalam menaklukkan Konstantinopel dilakukan pada 34 H / 654 M.

Pada masa pemerintahan Ustman bin Affan, dia mengirimkan Muawiyyah bin

Abu Sofyan dengan pasukan yang besar untuk mengepung dan menaklukkan,

tetapi mereka mengalami kegagalan disebabkan oleh kekokohan pertahanan

Konstantinopel. Pada masa Bani Ummayah tercatat terjadi 2 serangan yang

tentara Arab terhadap ibukota Byzantium. Secaara keseluruhan telah terjadi empat

kali serangan ke Byzantium. Tiga ekspedisi pertama dilakukan dilakukan oleh

Dinasti Muawiyyah. Hanya dua ekspedisi yang berlanjut dengan pengepungan

yang sesungguhnya, pertama oleh Yazid (49 H/669 M) dan kedua oleh, Maslamah

(98 H/716 M). Dan menurut orang turki, keberhasilan pengepungan

Konstantinopel terjadi juga pada masa Harun ar-Rasyid ( 786 M/ 809 M).

58 Putrichairina. “Belajar dari Penaklukkan Konstantinopel”,
http:// Putrichairina.wordpress.com/2009/06/28/belajar-dari-penaklukkan-konstantinopel/ (diakses
pada 11 Mei 2012, Pukul 23:11 wib).

Selain itu juga Murad II sudah banyak menghabiskan

hari tuanya di Karaman dengan selalu mendekatkan diri kepada tuhan tanpa

memikirkan urusan dunia.91

Akhirnya, pada Februari 1451 Murad II menghembuskan nafas terakhir

dan menyerahkan tahta kerajaan Ustmani kepada Muhammad al-Fatih. Pada 855

H/1451 M Muhammad al-Fatih resmi menggantikan posisi ayahnya sebagai

Sultan Ustmani, sehingga membuka jalan untuk Muhammad al-Fatih dalam

mewujudkan impianya menaklukkan Konstantinopel.

3.1.3 Penaklukan Konstantinopel

89 Ibid, hal. 46
90 Ghazi ( غازي) merupakan suatu gelar pasukan khusus Ustmani dan bisa disamakan sebagai
pemimpin suatu kaum.

pasukannya hingga mati dan tidak pernah ditemukan jasadnya. Berita kematian

Konstantin XI telah menaikan semangat pasukan Ustmani untuk terus menyerang.

Sementara itu banyak pasukan Byzantium melarikan diri dan penduduk kota

sudah mulai berlindung di dalam gereja. Tepat pada 20 Jumadil Ula 857 H

bertepatan tanggal 29 Mei 1453 M. Konstantinopel jatuh dan berhasil ditaklukan

oleh pasukan Ustmani di tandai dengan terpasangnya bendera Ustmani di gerbang

St. Romanus, bendera ini ditancapkan oleh Hasan Ulubat dan 30 pasukan

Jenisarry yang berhasil mendobrak pertahanan pasukan musuh dan berhasil